дело № 1-188/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Тамбов «26» мая 2020г.

Советский районный суд г. Тамбова в составе председательствующего судьи Егоровой Е.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника Мичуринского транспортного прокурора Матвеева Е.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника Порфирьева Р.В., 

при секретаре Григорьевой О.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах:

13.02.2020г. примерно в 18.50 час. ФИО1, без цели сбыта, незаконно приобрел путем присвоения найденного на территории -1, на расстоянии 1 метра от тупикового ж.д. пути, в 60 метрах от здания ж.д. вокзала сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство- 

Подсудимый ФИО1 с изложенным в судебном заседании обвинением согласился и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. В судебном заседании установлено, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. 

Государственный обвинитель и защитник согласны на рассмотрение дела в особом порядке.

Обвинение, с которым подсудимый согласился, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, ввиду чего, суд считает возможным в силу ст.ст. 314-316 УПК РФ постановить обвинительный приговор без проведения судебного следствия.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, т.е. незаконное приобретение, хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ и др. для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» вес обнаруженного и изъятого у подсудимого наркотического средства соответствует значительному размеру. 

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления против здоровья населения и общественной нравственности небольшой тяжести; смягчающие обстоятельства по делу, влияние назначенного наказания на его исправление, а также данные о личности виновного.

Характеризуется ФИО1 УУП отрицательно, поскольку на него неоднократно поступают жалобы от соседей, но к административной ответственности он ни разу не привлекался, ввиду чего, суд характеризует его посредственно. Считать его лицом склонным к совершению противоправных поступков у суда оснований не имеется. На учете нарколога, психиатра не состоит; по заключению судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 не обнаруживает признаков зависимости от потребления наркотических веществ. 

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает- признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, что выражается в указании места обнаружения наркотического средства, о котором сотрудникам правоохранительных органов не было известно.

Отягчающих обстоятельств по делу не имеется.

Учитывая изложенное, суд считает целесообразным, для достижения целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ, назначить ФИО1. наказание в виде штрафа.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновнымв совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФи назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 10 000 руб.

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по (Тамбовский ЛО МВД России на транспорте л/с 

<

***>) ИНН/КПП

<

***>/682943001, код ОКТМО 68701000, счет получателя 40 отделение Тамбов, БИК 046850001, КБК 18 .

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: сверток из денежной купюры номиналом 10 рублей с наркотическим средством 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд через районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Судья Е.В.Егорова